
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Proroga e affidamento incarichi di direzione Dipartimenti Strutturali/Funzionali e di 
coordinamento Aree – Area Sanitaria.

PREMESSO che: 
 con deliberazione n. 529 del 06.08.2024, nelle more della implementazione del nuovo assetto 

organizzativo aziendale e delle procedure inerenti alla costituzione dei Comitati di Dipartimento, 
venivano affidati ai seguenti Direttori di UOC gli incarichi di direzione dei Dipartimenti 
strutturali/funzionali e di coordinamento di Aree di Area Sanitaria, in conformità all’ Atto Aziendale 
dell’AORN Santobono Pausilipon di cui alla delibera n. 495 del 04.07.2023, come modificato ed integrato 
con deliberazione n. 512 del 01.08.2024, al fine di assicurare la continuità gestionale e funzionale degli 
stessi:
 Dott. Infascelli Rosario Marco      Dipartimento di Area Critica 
 Dott. Martemucci Luigi                  Dipartimento di Pediatria Generale e d’Urgenza 
 Dott. Vuilleumier Pierluigi Dipartimento delle Specialità Pediatriche 
 Dott. De Luca Ugo           Dipartimento di Chirurgia Pediatrica  
 Dott Della Volpe Antonio Dipartimento delle Specialità Chirurgiche
 Dott. Cinalli Giuseppe                    Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione 
 Dott. Menna Giuseppe                  Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari 
 Dott.ssa Donofrio Vittoria   Dipartimento dei Servizi Sanitari           
 Dott. Tipo Vincenzo          Dipartimento funzionale Emergenza-Accettazione e CTS Ped.
 Dott. Siani Paolo Dipartimento funzionale delle Malattie Croniche e Rare della 

Telemedicina e dell’Assistenza Domiciliare
 Dott. Arace Pasquale Gaetano         Area di Staff di Direzione Sanitaria 
 Dott. Vetrano Francesco                   Area Ricerca, Innovazione e Sviluppo

 con deliberazione n. 6 del 13.01.2025  detti incarichi venivano prorogati fino al 30.06.2025;

TENUTO CONTO che:
 sono prossimi alla cessazione dal servizio per collocamento a riposo i seguenti Direttori di 

Dipartimento\Coordinatori di Area, nelle date indicate a fianco di ciascun nominativo:
 Dott. Arace Pasquale Gaetano         01.08.2025
 Dott.ssa Donofrio Vittoria   01.09.2025   
 Dott. Siani Paolo 01.09.2025

 si rende, pertanto, opportuno individuare i dirigenti cui affidare, pro tempore, in prosecuzione la 
direzione/coordinamento delle macro strutture interessate; 

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 432 del 24.06.2025, nell’ambito del processo di rimodulazione 
dell’Atto Aziendale di questa A.O.R.N., è stata disposta modifica in parte qua dell’assetto organizzativo 
aziendale di cui alle precitate delibere n. 495/2023 e n. 512/2024, prevedendo la ridenominazione del 
“Dipartimento funzionale Malattie Croniche e Rare, della Telemedicina Assistenza Domiciliare” in “Area 
funzionale Malattie Genetiche, Metaboliche e Rare”;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

VISTI:
 l’art. 17 bis, co. 2, del D.Lgs. 502/1992 
 la L.R. Campania n. 32/1994 e ss.mm.ii., di riordino del S.S.R. ed i successivi regolamenti attuativi;

LETTO l’art. 69 co 10 CCNL Area Sanità 2019-2021:“Nel conferimento dell’incarico di direttore di dipartimento 
ovvero di incarichi che, pur non configurandosi con tale denominazione, ricomprendano – secondo l’atto 
aziendale – più strutture complesse - per la retribuzione di posizione – parte variabile –, è prevista una 
maggiorazione fra il 30% ed il 50%, che continua ad essere posta a carico del bilancio aziendale, calcolato sul 
valore indicato per l’incarico di direzione di struttura complessa;”

RICHIAMATO il Regolamento per l’affidamento degli incarichi dirigenziali di cui alla deliberazione n.364/2020;

PRECISATO che la predetta maggiorazione della retribuzione di posizione parte variabile è riconosciuta a livello 
aziendale nella misura del 35% per gli incarichi di direzione di Dipartimenti e del 30% per gli incarichi di 
coordinamento di Macro Aree.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) di prorogare, nelle more delle  procedure inerenti alla costituzione dei Comitati di Dipartimento, nonché 
dell’attuazione del nuovo assetto organizzativo aziendale di cui alla deliberazione n. 432 del 24.06.2025 
ai seguenti dirigenti gli incarichi di direzione dei Dipartimenti strutturali/funzionali e di coordinamento 
delle Aree in area sanitaria indicati a fianco di ciascun nominativo, al fine di assicurare la continuità 
gestionale e/o funzionale degli stessi:

 Dott. Infascelli Rosario Marco   Dipartimento di Area Critica 



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Dott. Martemucci Luigi                  Dipartimento di Pediatria Generale e d’Urgenza 
 Dott. Vuilleumier  Pieluigi Dipartimento delle Specialità Pediatriche 
 Dott. De Luca Ugo           Dipartimento di Chirurgia Pediatrica  
 Dott. Della Volpe Antonio Dipartimento delle Specialità Chirurgiche 
 dott. Cinalli Giuseppe                    Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione 
 Dott. Menna Giuseppe                  Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari 
 Dott.ssa Donofrio Vittoria   Dipartimento dei Servizi Sanitari 
 Dott. Tipo Vincenzo          Dipartimento funzionale Emergenza-Accettazione e CTS Ped. 
 Dott. Siani Paolo Dipartimento funzionale delle Malattie Croniche e Rare della 

Telemedicina e dell’Assistenza Domiciliare 
 dott. Arace Pasquale Gaetano         Area di Staff di Direzione Sanitaria 
 dott. Vetrano Francesco                   Area Ricerca, Innovazione e Sviluppo 

2) di precisare che detti incarichi hanno durata di mesi sei dal 01.07.2025 al 31.12.2025  e, in ogni caso, 
non oltre i limiti della permanenza in servizio dei dirigenti interessati;

3) di affidare, in considerazione del prossimo collocamento a riposo del citato Direttore di Dipartimento, 
nelle more delle soprarichiamate procedure, il seguente incarico di direzione di Dipartimento 
strutturale, dalla data indicata fino al 31.12.2025:

 Dott.ssa Leone Ornella  Dipartimento dei Servizi Sanitari - dal 01.09.2025

4) di affidare, altresì, pro tempore, in vista degli ulteriori imminenti pensionamenti dei richiamati dirigenti 
apicali, gli incarichi di coordinamento delle relative Macro Aree funzionali di Area Sanitaria, ai 
sottoindicati dirigenti, in considerazione dello specifico profilo professionale, dell’elevata esperienza e 
del ruolo dagli stessi ricoperto in ambito regionale nei settori di interesse, dalle date indicate a fianco di 
ciascun nominativo fino al 31.12.2025:

 Dott. Bernardo Alfonso Area di Staff di Direzione Sanitaria dal 01.08.2025 

 Dott. De Brasi Daniele Area funzionale Malattie Genetiche, Metaboliche e Rare
dal 01.09.2025

5) di riconoscere ai sopraindicati dirigenti, quali Direttori di Dipartimento/Coordinatori di Macro Aree, una 
maggiorazione della retribuzione di posizione parte variabile del valore del 35 % per i Dipartimenti e del 
30% per le Macro Aree a carico del bilancio aziendale;

6) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rientra nelle somme 
destinate al personale;

7) di trasmette il presente provvedimento, a cura della U.O.C. Affari Generali, agli interessati, alle Direzioni 
Mediche dei Presidio, al Collegio Sindacale ed alla U.O.C. Gestione Risorse Umane per i seguiti di 
competenza;

8) di pubblicare il presente atto sul sito Internet Aziendale.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 542 del 31 luglio 2025
		2025-07-30T19:27:46+0200
	Daniela Mignone


		2025-07-30T19:34:06+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-07-30T19:44:19+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-07-31T09:39:07+0200
	Ornella Bernardo




